
ПРЕГЛЕД НА ПРИЛОЗИТЕ

Објавени во „ГОДИШЕН ЗБОРНИК” на Филозофскиот факултет на Универ- 
зитетот — Скопје од книга 1 (1948) до заклучно книга 15 ( 1963).

Петнаесет години од „Годишен зборник”

У В О  Д

Филозофскиот факултет во Скопје е основан во учебната 1946—47 година. 
Во 1948 година почна да изглеува неговиот орган „Годишен зборник” на Филозоф
скиот факултет на Универзитетот — Скопје. Зборкикот излегува еднаш годишно. 
До 1956 година излегуваше без прекин, а за 1957, 1958 и 1959 година излезе двоброј 
— книга 10—11. Но, затоа пак, во 1962 година излегоа броевите 13 и 14, со што се 

■ воспостави континуитетната рамнотежа меѓу го дините на издавањето и броевите 
што излегуваат по ред.

Д о 1958 година во составот на Филозофскиот факултет беа два оддела: Исто- 
риско-филолошки и Природно-математички (за Природно-математичкиот оддел 
излегуваа посебни броеви на Годишен зборник). Во 1958 година Природно-матема-. 
тичкиот оддел прерасна во Природно-математички факултет и се оддели од Фило
зофскиот факултет.

Со 1962 година се навршува Ј5 години од излегувањето на „Годишен зборник” 
(1948—1962), а во 1963 излезе од печат книга 15 од Зборникот. По тој случај сметаме 
дека е потребно и корисно да ja одбележиме оваа годишница, особено кога се има 
предвид дека „Зборникот” е орган на ирв факултет во СРМ и воопшто како таков 
во историјата на македонскиот народ.

На страниците на овој Зборник поместени се прилози од научните дисциплини 
што се предаваат на Факултетов и од нивната содржина и квалитет може да се види 
еволуиратьето на науките предавали во наставно-научниот прочее. Посебно пак, низ 
прилозите, печатени на македонски литературен јазик, како и оние што се однесуваат 
на него, може да се следи и неговиот прогрес за овој релативно кус период.

Нашиот Преглед има за цел да го доближи „Годишен зборник” на научните 
работници, како и на оние што се интересираат за културниот врвеж и достигањата 
во нашите највисоки наставно-научни институтции. Посебна пак намена има при- 
ложениот список на институции, во нашата земја и во странство, на кои им се праќа 
„Годишен зборник” од службите за размена при одделните катедри на Факултетов« 
во замена за списанија и литература, без која не може да се замисли следењето на 
развојот на науката кај нас и во светот и користење нејзините резултати во секојднев>- 
ните предавања и научна работа на нашите наставници.

Од приложениот список се гледа колкав е интересот за „Годишен зборник”, 
кај нас и надвор од нашата земја, и, дека тој, иако релативно млад се здоби со афир- 
мација преку научните прилози што се напечатени на неговите страници. Побарувач- 
ката за „Годишен зборник” станува се поголема и би било корисно службата за раз
мена да се пропшри и на оние катедри од Факултетов што сеуште немаат заведено 
таква,

Алекст дар АпосшолоЬ
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СПИСОК НА ПРИЛОЗИ ВО „ГОДИШЕН ЗБОРНИК”
ПО АЗБУЧЕН РЕД ПА АВТОРИТЕ

1. АНДОНОВСКИ-ПОЛЈАНСКИ Г. Христо: Ситуацијата во Македонија по 
Илинденското востание и Мирцштегските реформи, книга 8., 1955, страна 5—58. — 
Неколку австриски документи за стопанската ситуација во Македонија непосредно 
пред Илинденското востание, книга 10—11, 1959, страна 75—79. —- Името на Скопје 
во англиските извори и литература, кн. 14, 1962, страна 115—123. Основите на тр- 
говските врски помеѓу Риека и Турција во втората половина на XIX век, книга 
15, 1963 страна 133—182.

2. АНТОЉАК Стјепан: Хрвати у Карантанији, кн. 9, 1956, страна 15—37 (ла
тиница). — Белина „Даровница” Хваранима je фалзификат, кн. 9, 1956, страна 39—66 
(латиница). — Прилог проучавању трговачких веза између Дубровника и Скопја у 
15. и 16. стољећу, кн. 10—11, 1959, страна 57—73 (латиница). — Како je дошло до  
имена „Скопје” кн. 12, 1960, страна 75—87 — Два извјештаја посланика Дубровачке 
републике у Русији о буни Пугачова, кн. 13, 1962, страна 103—108 (латиница). — 
„Султан Јахја” у Македонији, кн. 13, 1962, страна 109—166 (латиница). — Miscellanea 
croatica et Macedonica, кн. 14, 1962, страна 89—101 (латиница).

3. АПОСТОЛОВ Александар: Вардарска Македонија од Првата светска војна 
до изборите за Кояституантата — 28 ноември 1920, кн. 13, 1962, страна 27 — 88. 
Обид за колонизација на Македонија во условите на. националните пропаганди на 
соседните држави, книга 15, 1963, страна 187 — 198. — Колонизацијата во сос- 
тавот на аграрната реформа во стара*Југославија на територијата на НРМ, книга 
15, 1963 страна 403 — 406 (резиме од докторска дизертација). — Преглед на при
возите објавени во „Годишен зборник“ на Филозофскиот факултет на Универзите- 
тот во Скопје од книга I (1948) до книга XV (1963), книга 15, 1963, страна 413—422.*

4. ВЕЉКОВИЋ М. Бранко: Душан Рајичић, живот и педагошко дело, кн. 12, 
1960, страна 213—218. (Резиме од докторска дизертација)

5. ВУК-ПАВЛОВИЋ Павао: Мисаони пут J. J. Rousseaua, кн. 10—11, 1959, 
страна 147—181 (latinica). — Културна свијест, знање и образоваиост, (латиница) кн. 
12, 1960, страна 151 — 165 (латиница). — Вреднота у свијету, кн. 13, 1962, страна 
91—100 (латиница). — Философије и свјетови, кн. 14, 1962, страна 5 — 26 (латиница). 
Умјетност и музејска естетика, книга 15, 1963, страна 5—40 (латиница).

6. ЈОСИФОВСКА Борка: Една римска гробница од Рокомија, кн. 12, I960, 
страна 197—212. Извештај за заштитното ископување на сдна халштатска гробница 
од селото Живојно, книга 15, 1963, страна 287—309.

7. ЈОСИФОВСКИ Јонче: Филозофијата на историјата на Хегел ,кн. 13, 1962, 
страна 167—220. — Разбирања и недоразбирања за формалната логика, кн. 14, 1962, 
страна 53—86.

8. КАТАРЏИЕВ Иван: Серскиот санцак од крајот на XVIII век до 1897 година 
— општествено политички и културен преглед, кн. 12, 1960, страна 227—230. (Резиме 
од докторска дизертација).

9. КОНЕСКИ Б лаже: Загубата на интервокалното В во западномакедонските 
говори, кн. 1, 1948, страна 111—128. — Прилепскиот говор, книга, 2,1949, страна 
245—301. —■ Два прилога кон историјата на македонскиот јазик, кн. 2, 1949, страна 
303—313. — Една одломка од XIII век — споменик од Охридската школа, книга 
3, 1950, страна 1—15.

10. КОЦО Димче: Климентовиот манастир „Св. Пантелејмон” и раскопката 
при „Имарет” во Охрид, кн. 1,1948, страна 129—184. — Црквата св. Софија во Охрид, 
кн. 2, 1949, страна 341—358.— Наколните жилишта во Охридското Езеро крај Струга 
и средновековните споменици во Стругай Струшко, кн. 4, 1951, страна 1 —- 26. —  
Околу датирањето на црквата Константин и Елена во Охрид, кн· 7, 1954, страна 
187 — 203.
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11. ЛАПЕ Љубен: Разловечкою востание во 1876 година, книга 3, 1950, страна 
3—30. — Снабдувањето на охридските револуциснери со оружје до Илиндекското

v востание, кн. 4, 1951,. страна 1—28. — Неколку нови документа за 1903 година, кк. 
6, 1953, страна 236—310.

12. МАРКОВ Борис: Именската наставка — арија во јужнословенските ја- 
зици, кн. 13, 1962, страна 239—247. — Изразувањето на поймите veile й quaerere, кн. 
14, страна 279—293.

13. МИЋИЋ, Загорка: Историја филозофије као наука, кн. 8, 1955, страна 
59—84. — Идејно теоријско јединство наука и филозофија, кн. 14, 1962, страна 29—50.

14. НАСТЕВ Божидар: Sainte JBeuve contre Stendhal, кн.14,1962, страна 295—301-
15. ОРГАНЏИЕВА Цвета: Нови материјали за Стефан И. Верковиќ,. кн. 9» 

1956, страна 1-*-13. — Прилог кон проучувањето на врските на Вук Караџиќ со бугар- 
ските преродбеници, кн. 10—11, 1959, страна 99—106.

16. ПЕТРЕ д-р Фране: Зачетек боја за реалистично смер в хрватски књижев- 
носта, книга 1, 1948, страна 19—54 (латиница).

17. ПЕТРОВ Константин: Акведуктот крај Скопје и проблемот на неговото 
датирање, кн. 13, 1962, страна 5—23. — Декоративна пластика во Македонија во 
XI и XII век, книга 14, 1962, страна 125—183. Декоративна пластика на спомениците 
од XIV век во Македонија, книга 15, 1963, страна 199—282.

18. ПЕТРУШЕВСКИ Д. д-р Михаил: Дефиницијата на трагедијра кај Ари* 
стотела и катарсата, книга 1, 1948, страна 1—17. —- Уште еднаш за Аристотеловата 
дефиниција на трагедијата и катарсата, книга 7, 1954, страна 79—110.

19. ПОЛЕНАКОВИЌ д-р Харалампије: Нови податоци за Кирила Пејчино- 
виќа, книга 1, 1948, страна 55—70. — За библиотеката на Цинот, кн. 4, 1951, страна 
1—28. — Прилози за запознавањето на Кирила Пејчиновиќа, книга 5, 1952, страна 
1—12. Против кој владика е уперена песната на Андреја Петкович „Глас од далека 
землја“, книга 6, 1953, стр. 76 — 84. — Три прилога за запознавањето на брака 
Миладиновци, кн. 6, 1953, страна 87—104. — Четири прилога кон проучувањето 
зборникот од народни умотворби на К. А. Шапкарев, книга 6, 1953, страна 105—186. 
— Чија е песната „Гьркъ и Българинъ” книга 7, 1954, страна 41—51. — За посветата 
на J. Ј. Штросмајер во зборникот од народни песни на Миладиновци, кн. 7, 1954, 
страна 53—60. — Биографски прилог за запознаватьето на Џинот, кн. 7, 1954, страна 
61—68. — Две збирки од афоризми на Цинот, кн. 7, 1954, страна 69—78. — Браќата 
Миладиновци и Васил Д. Чолаков, книга 14, 1962, страна 205—238. — Панајот К. 
Ѓиноски (1841—1886), книга 14, 1962, страна 239—277. К. А. Шапкарев за своите 
учебниди, книга 15, 1963, страна 317—322.— Рускиот јазички елемент кај македон- 
скиот поет Константин Миладинов, книга 15, 1963, страна 323 — 334. — Неколку 
необјавени писма од Јордан Цинот, книга 15, 1963, страна 337—347.

20. РАДОВИЋ Ж.: О научном открићу, книга 4, 1951, страна 1—24. — Поглед 
на главне моменте у развитку логике, книга 5, 1952, страна 1—27.

21. РУСИЋ Бранислав: Бакаловићев рад иконостаса у Рачи, книга 2, 1949» 
страна 315—339.— Питање Закамена, книга 3, 1950, страна 1—22. — Саиџије у Маке
донии, кн. 3, 1950, страна 1—12. — Малесија, книга 6, 1953, страна 1—64. — Поље 
дебарско, книга 7, 1954, страна 123—186. — Никулин, книга 8, 1955, страна 115—131.

22. СПАСОВ Александар: Рајко Жинзифов, живот и книжевна дејност, кн. 
12, 1960, страна 221—225. (Резиме од докторска дизертација).

23. СТЕВАНОВИЋ М. Богдан: О периодизации старе грчке књижевноста, 
книга 8, 1955, страна 105—112. — Предуслови за појаву типа тврдице у античкој 
књижевности, книга 10—11, 1959, страна 1—47. — Хејдон и Хремет лшшости из 
грчке комедије, книга 10—11,-1959, страна 47—54. — Развој типа тврдице у античкој 
књижевности, книга 12, 1960, страна 89—136. — За Апијаново место међу античким 
историчарима, книга 14, 1962, страна 103—113. Тип дискола (мизантропа) у античкој 
књижевностиј книга 15, 1963, страна 391—400.
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24. ТОМАНОВИЋ д-р Васо: Мешање речи и народна етимологија, книга 1, 
1948, страна 71—92. — Мешање језичких творевина, книга 2, 1949, страна 177—243. 
Асе. ρϊ. ličnih zamenica prvog i drugog lica: ni vi (ny, vy), книга 3, 1950, страна 1—15. — 
Израз лица и изговор гласова, книга 3, 1950, страна 1—32. — О експресивној вред
ности ликвида и назала, книга 8, 1955, страна 85—103. — О значењима презента, 
книга 10—11, 1959, страна 183—192. — Из експресивне фонетике, книга 12, 1960, 
страна 167—191. — О значењима императива, книга 13, 1962, страна 223—235. —) 0  
значењима речи романског порекла у говорима Боке Которске, книга 14, 1962, стра
на 187—202. *sphs-ro\ спорь наспор, спориш, книга 15, 1963 страна 311 — 314.

25. ТОМОСКИ Томо: Исправки и дополненија на некой карти од среднове-
ковната историја на Македонија, книга 7, 1954, страна 111—122. Еден изгубен 
документ за австриската војна во Македонија 1689 година, книга 15, 1963, страна 
121 — 132. Г

26. ТРИФУНОСКИ Јован: Села кои cera не постоат во Полог, книга 2, 1949, 
страна 153—176. — За торбешите во гюречието на Маркова река, книга 4, 1951, страна 
1—12. — За средновековните села на манастир’от Св. Андреја кај Треска, книга 4, 
1951, страна 1—16. — Македонски родови во Полог со потекло од Албанија, книга 
5, 1952, страна 1—15. — Податоци за потеклото и миграциите на поедини албански 
родови во северозападна Македонија, книга 5,‘ 1952, страна 1—22. — За турското 
население во полощките села, книга 6, 1953, страна 65—75. — Албанското население 
во сената од Скопско Поле, книга 7, 1954, страна 5—20. — Горња Пчиња, книга, 7, 
1954, страна 21—30. — Средњевековна жупа Иногошта, книга 7, 1954, страна 31—40.

27. ШАРЧЕВИЋ А(бдулах): Слободно дјело човјека као бит истине у фило- 
зофији, книга 9, 1956, страна 67—123 (латиница). — Отуђење човјека и његов завичај, 
книга 12, 1960, страна 1—75 (латиница).

28. ШЕШИЋ В. Богдан: Антихуманизам Кантове етике чисте моралности, 
книга 3, 1950, страна 1—16. — Основни ставови марксистичког учења о пореклу и 
развоју уметности, книга 3, 1950, страна 1—35. — Уметничко стваралаштво и умет- 
ничко дело, книга 5, 1952, страна 1 — 64 (латиница). — О однреима супротности 
и противречности, книга 6, 1953, страна 187—236 (латиница).

29. ШОПТРАЈАНОВ д-р Торги: Франсуа Рабле и Етјен Табуро, книга 1, 1948, 
страна 93—109. — Библиотеката на Јордан Хаци Константинов Цинот-придонес 
кон проучувањето на културната преродба во Македонија, книга 2, 1949, страна 
3—151. — Некой појасненија за библиотеката на Џинот, книга 4, 1951, страна 1—32.

30. ШУЊИЋ Мира; Доживљавање поезије, книга 10—11,1959, страна 107 —144 
(латиница). — Пјесничка техника Edith Sitwell у фасади и буколичким комедијама, 
книга 12, 1960, страна 141—150 (латиница). — Глазба као пјеснички појам и илус- 
трација, книга 14, 1962, страна 303—325 (латиница). — Ben Jonson и обликовање 
ругобе, книга 14, 1962, страна 329—344 (латиница),

31. МИЉОВСКА Деса: Економски основи друштвене структуре македонских 
градова у другој половини XIX века, книга 15, 1963, страна 51— 115.

32. ЛАИНОВИЋ Андрија: Архивски материјал за историју наших народа у 
Шатијону на Сени, книга 15, 1963 стр. 41—49.

33. НАСТЕВА-ЈАШАР Оливера: Турско-македонски лексички вкрстувања и 
мешања, книга 15, 1963, страна 349 — 382. — Турски лексички елементи во маке- 
донскиот јазик, книга 15, 1963 страна 409 — 412. (Резиме од докторска дизертација)·

34. КОЛОНОМОС Жамила: Quelques observations sur les éléments français 
dans les parlers judoe-espagnols de Bitola et Skopje, книга 15/1963, страна 385—389,
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Π Ρ  Ε Г  Л Е Д

на прилози, број на соработници и печатени страни во „Годишен зборник” од бр.
' - ’■ ' ' · Г  V' . ' 1—15. . · . ;

книга број на прилози број на соработници број на страни

1(1948) 7 7 182
11(1949) 7 б 358
1П(1950) б 5 178
IV(1951) 7 6 332
Y(1952) 5 5 280
VI(1953) 7 5 310
VH(1954) 11 6 203
VIII(1955) 5 5 131
Щ 1956) 4 3 125
X—XI(1959) 8 7 194
ХЩ1960) 10 10 231
Х1Щ1962) 8 7 249
XIV(1962) 14 12 346
XV(1963) 18 14 422

Вкупно: 119 98 3541

ПОСЕБНИ ИЗДАНИЈА

На Редакцијата на Годишен зборник на Филозофскиот факултет на Универ- 
зитетот — Скопје.

Број 1. Анастас Таховски, Грчки зборови во македонскиот народен говор, 
Скопје, 1951, страни 55.

Број 2. Петар Лисичар, Црна Коркира, Скопје, 1951, страни 144.
Број 3. Јован Трифуновски: Поречието на Кадина Река, Скопје, 1952, стр. 112. 
Број 4. Бранислав Русић, Жупа дебарска, Скопље, 1957, стр. 129.
Број 5. Бранислав Русић, Немушти језик, Скопље, 1954, стр. 135.
Број 7. Јован Трифуновски, Слив Маркове Реке, Скопје, 1958, стр. 203.
Број 8. Д. Коцо, Петар Мшьковик, Манастир, Скопје, 1958, стр. 127 и 43 фото

графии-репродукции.

МАТЕРГОАЛИ

1. Григор Прличев: Сердарет; редакција: К. Ќамилов, Скопје, 1952, страни 
23 и 17 прилози.

27 Годишен зборник



2. X. Поленаковиќ, Кореспонденцијата на Јордан Хаџи Константинов-Џинот 
со Друштвото српеке словесности, Скопје, 1955, стр. 67.

Забелешка: Поради техничка грешка број 6 е нропуштен, а наместо него тре- 
бало да дојде бр. 7, додека на место број 7 требало да дојде број 8. Всушност досега 
сс отпечатени седум посебни изданија.

СПИСОК НА УСТАНОВИТЕ НА КОИ ИМ СЕ ИСПРАЌА ГОДИШЕН 
ЗБОРНИК И ПОСЕБНИ ИЗДАНИЈА KAKO РАЗМЕНА ЗА НИВНИ 

ПУБЛИКАЦИИ

ЈУГ ОСЛАВИЗ А ;

Белград: Срнска Академија Наука 
Археолошки институт 
Институт друштвени-х наука 
Византолошки институт 
Институт за српски језик 
Војни музеј JHA *
Историјски архив 
Државни архив СФРЈ 
Мсторијско-филолошки факултет 
Историјско друштво СРС 
Историјски: институт 
Музеј града Београда 
Музеј примењене уметности 
Народни музеј
Савезни институт за заштиту споменика културе 
Централна библиотека Српске Академије Наука 
Завод за раднички иокрет Србије

Битола: Научно друштво
Околиски историски архив

Дубровник: Хисторијски институт Југословенске Академије знаиости и умје- 
тности

Загреб: Професор д-р Грга Новак 
Државни архив у Загребу 
Друштво хисторичара умјетности СРХ
Хисторијски институт Југословенске Академије знаности и умјетности
Швјесно друштво Хрватске
Завод за славенску филологију
Југословенска Академија знаности и умјетности
Семинар за повјест народа Југославије
Филозофски факултет-Одсјек за новјест

Задар: Хисторијски архив
Југословенска Академија знаности и умјетности-Институт у Задру 
Филозофски факултет 
Научна библиотека

Котор: Поморски музеј

Лесковац: Савез синдиката —. Среско веће ^
ЈБубљана: Словенска Академија знаности ин умјетности
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Згодовинско друштво за Словенијо 
Историјски семинар Филозофске факултете 
Народни музеј
Семинар за археологијо-Универза в Љубљани 
Институт за словенско филологијо

Нови Сад: Завод за зштиту и научно проучавање споменика културе АП 
Војводине

Матица српска 
' Филозофски факултет

Приштина: Музеј Косова и Метохије
Обласни комитет СКС за Косово и Метохију-Историска комисија

Ријека: Хисторијски архив у Ријеци

Сарајево: Архив и Друштво архивиста Босне и Херцеговине 
Земаљски музеј
Историјско друштво Боен© и Херцеговине 
Филозофски факултет 
Научно друштво CP Б и X  
Оријентални институт

Скопје: Археолошки музеј
Природяо-математички факултет-Географски институт
Правни факултет
Дражавен архив на СРМ
Економски факултет
Економски институт
Етшлошки музеј
Завод за заштита на културните паметници и природните реткости на СРМ 
Институт за национална историја на Македонија 
Матица на иселениците од Македонија 

* Народен музеј на град Скопје
Здружение на економистите и здружение на правниците на CP Македонија 
Технички факултет 
Институт за македонски јазик

Сплит: Археолошки музеј
Хисторијски архив у Сплиту

Титоград: Историјски институт СР Црне Горе

Штип: Народен музеј

AYSTRIJA

Graz: Vorstand des Kunsthistorischen Institutes der Universität 
Steiermärkische Landesbibliothek am Joanneum 
Seminar für slavische Philologie

Wien: Oestereichische Akademie der WissensGhaften-Historisches Institut*
Institut für Osteuropäische Geschichte und Südostforschungen der Universität

ALBANIJA

Tirana: Universitet shtetëror i Tiranës

27*



42Ô

ANGLIJA

Birmingham: The University of Birmingham .
Glasgow: V. Holttum, University 
London: University of London 

Cambridge University 
• ; ' Oxford: Taylors Institution

Department of printed books

BELGIJA

Bruxelles: Fondation Byzantine 
Société des Bolandistes

BUGARIJA

София: .Българска академия на науките-Инсттут за български язик 
Историско-филологически факултет
Българска академия на науките-Институт за българска история 
Духовна академия ,,Св. Климент Охридски”
Българска академия на науките-Централна библиотека

GERMANSKA DEMOKRATSKA REPUBLIKA

Berlin: Deutsche Akademie der Wissenschaften zu Berlin 
•Halle-Wittenberg : Martin-Luther-Universität 

Leipzig: Sächsische Akademie der Wissenschaften

GRCI JA

Thessaloniki: Société d’études macédoniennes Centre d’études balkaniques

DANSKA

Gobenhavn Institut danois des échanges

ITALIJA

Napoli: Istituto di filologija 
Roma: Università degli studi di Romana 

* Accademia nazionale dei zincei 
Pontificio istituto orientale 

Trieste: Università degli studii di Trieste

NORVEŠKA

Bergen : Universiteteslei biblioteket 
Oslo: Universitets biblioteket

POLSKA

' Bialystok: Muzeum w Bialymstoku 
Lodz: Biblioteka Uniwersytecka

Instytut Historii Kultury Materialnej 
Akademii Nauk, Zaklad Arheologii Polski w Lodzi 

Krakow: Zaklad Jezykoznawstwa Uniwersytetu Jagi ellonskiego 
Katedra Filologii slowanskiej Universytetu Jagiellonskiego 
Studium Slowianskie
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Oîsztyn: Muzeum Mazurskie w Olsztynie
Poznan: Poznanskie Towarzystwo Przyjaciof Nauk. Instytut historyczny U. A. M.

Rocznik dziejow spollznych i gospodarezych 
Warszawa: Katedra Filologii slowiänskiej Uniwersytetu Warszawskigo Biblioteka 

Uniwersytetu Warsawskiego
Studium Jezyka i Kultury Polskiej dla Cudzoziemcow-Uniwersytet War-

szawski
Pracownia Filologii Zachodnioslowianskiej
Przeglad historyczny
Panstwowe Muzeum Archeologiazne

ROMANIJA

Bucuresti: Asociatia Slavistilor din Republica populara Romina

SOJUZNA REPUBLIKA GERMANIJA

Berlin: Freiè Universität Berlin 
Bad Godesberg: Deutsche Forschungesgemeinschaft 
Göttingen: Slavisches Seminar der Universität 

Akademie der Wissenschaften 
Hamburg: Slavisches Seminar der Universität
München: Forschunsinstitut ' /

SOEDINETI AMERIČKI DRŽAVI

Los Angeles: University of California 
Cambridge: Harvard collegi library-USD 

< Chicago: From C. Historical Institute 
New York: Columbia University 
Wachington: Exchange and Gift Division

SOJUZ NA SOCIJALISTIČKI 80VETSKI REPUBLIKI

Великие Луки: Педагогический институт 
Москва: Научная библиотека им. М. Горкого 

Академия наук СССР 
Институт археологии
Фундаментальная библиотека общесвених наук-Академия наук СССР 

Ленингад: Научная библиотека
Фрунзе: Филологическая Факултет Университета-Фрунзу 

TURCIJA

Ankara: Türk Tarih kurumu 

UNGARIJA

Budapest: Magyar tudomanyos Akadémia
Universitatis Scientiarium Institute d'histoire 
d’Europe Orientale

FRANCIJA

Paris: Bibliothèque de l’université de Paris
La Société des professeurs d’histoire et de gépgraphie 
L’institut français d’études -byzantines 
L’institut d’études slaves



ČEHOSLOVAČKA

. Bratislava : Slovenska akađemia viedi a umeni-Ustredna knižnic Filozofickà fa- 
kulta Univerzity J. A. Komenského 

Brno: Filozofickà fakulta 
Praha: Knihovna Slovanského Ustavu ČSAV 

Universitni knihovna
Knihovna seminara pro slovanskom filologii 
Československa Akademie ved Orientälni Ustav 
Československa Akademie ved Slovansky Ustav 
Československa Akademie ved historicky Ustav 
Československa Akademie ved historicky Ustav

ŠVAJCARIJA

Génévé: Société d’histoire et d’archeologie 
Bern: Bibliothèque centrale fédérale 
Lausane: Bibliothèque cantonale et universitaire

ŠVEDSKA

Göteborg: Göteborgs Kungî 
Lund: Universitetsbiblioteket


